
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE CASTILLO - META
1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes

1.691.311 1.583.147 1.942.332 2.654.890
1 INGRESOS CORRIENTES 1.413.832 1.583.147 1.942.332 2.654.890
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 94.074 84.768 219.587 88.635
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 83.885 74.658 210.666 74.323
1.1.1.1 Sobretasa Predial 15.298 12.167 25.919 11.456
1.1.1.2 Predial Unificado 68.588 62.491 180.899 61.573
1.1.1.3 Recuperaciòn Cartera Predial 0 0 0 0
1.1.1.4 Circulación y Tránsito 0 0 3.847 1.294
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 10.189 10.110 8.921 14.312
1.1.2.1 Industria y Comercio 5.876 5.725 4.860 5.499
1.1.2.2 Recuperaciòn Cartera Industria y Comercio 0 0 0 0
1.1.2.3 Avisos y Tableros 145 104 98 98
1.1.2.4 Extraciòn de Materiales 0 0 2.156 47
1.1.2.5 Deguello de ganado 1.015 819 956 2.844
1.1.2.6 Delineaciòn Urbana 0 5 0 15
1.1.2.7 Espectaculos Pùblicos 75 100 178 60
1.1.2.8 Rifas y Juegos Permitidos 751 825 657 598
1.1.2.9 Licencias de Funcionamiento 0 0 0 0
1.1.2.10 Guías movilización de ganado 66 303 16 311
1.1.2.11 Ventas Ambulantes 0 0 0 0
1.1.2.12 Ocupaciòn de Vìas y Lugares Pùblicos 0 0 0 0
1.1.2.13 Otros Impuestos 2.261 2.230 0 4.841
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.319.758 1.498.379 1.722.745 2.566.255
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 24.667 21.851 36.807 52.182
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 16.320 13.482 23.164 21.534
1.2.1.2 Servicio de Salud 0 0 0 0
1.2.1.3 Bascula y Matadero 0 0 1.253 2.821
1.2.1.4 Papeletas 0 0 6.094 7.931
1.2.1.5 Plaza de Mercado y Otros 0 0 136 550
1.2.1.6 Energìa y Alumbrado Pùblico 0 0 0 0
1.2.1.7 Paz y Salvos 0 0 65 145
1.2.1.8 Sobretasa Gasolina 0 0 4.884 16.603
1.2.1.9 Derechos de Publicaciòn 0 0 0 0
1.2.1.10 Otros 8.347 8.369 1.212 2.598
1.2.2 Rentas Ocasionales 281 1.171 842 1.862
1.2.2.1 Multas 32 23 445 93
1.2.2.2 Aprovechamientos 149 851 297 0
1.2.2.3 Reintegros 0 0 100 426

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE CASTILLO - META

1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Código Denominación del Rubro Presupuestal

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE CASTILLO - META

1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.2.4 Otros 100 297 0 413
1.2.2.5 Ventas de Bienes 0 0 0 930
1.2.3 Rentas Contractuales 1.989 18.870 14.852 590
1.2.3.1 Alquiler de Maq. y E quipo 172 17.920 14.461 134
1.2.3.2 Arrendamientos Bienes Inmubbles 0 0 391 456
1.2.3.3 Otros 1.818 950 0 0
1.2.4 Aportes 74.214 53.480 286.223 214.658
1.2.4.1 Nacionales 5.711 0 222.710 111.719
1.2.4.2 Departamentales 68.503 53.480 63.489 100.509
1.2.4.3 Otros 0 0 24 2.431
1.2.5 Participaciones 1.216.190 1.396.758 1.381.253 0
1.2.5.1 Ingresos ICN Inversiòn Forzosa 0 0 0 0
1.2.5.2 Ingresos ctes de la nación 1.163.204 1.105.739 1.056.331 0
1.2.5.3 Libre Asignación 15% 0 195.130 244.647
1.2.5.4 Debido Cobrar ICN 52.987 0 0
1.2.5.5 Regalías Petroleras 0 0 0 0
1.2.5.6 Explotaciòn Minas de Petroleo 0 0 0 0
1.2.5.7 Otros 0 95.888 80.275 0
1.2.6 Ingresos Compesandos 329 0 0 0
1.2.6.1 Contribuciòn por Valorizaciòn 329 0 0 0
1.2.6.2 Otros 0 0 0 0
1.2.7 Fondos con Destinaciòn Especifica 2.089 6.250 2.768 2.296.964
1.2.7.1 Fondo Municipal Educaciòn 0 0 0 411.696
1.2.7.2 Fondo Municipal de Salud 0 0 0 715.331
1.2.7.3 Fondo Municipal Proposito General 0 0 0 961.925
1.2.7.4 Fondo Municipal Alimentaciòn Escolar 0 0 0 26.792
1.2.7.5 Fondo de Previsiòn Social 0 0 0 0
1.2.7.6 Fondo de Vivienda Proturismo 0 0 0 0
1.2.7.7 Otros Fondos 2.089 6.250 2.768 181.220
2 RECURSOS DE CAPITAL 277.478 0 0 0
2,1 Crèdito Interno 0 0 0 0
2,1 Crèdito Externo 0 0 0 0
2,1 Rendimientos Financieros 0 0 0 0
2,1 Venta de Activos 0 0 0 0
2,1 Recursos del Balance 277.478 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

1.691.311 1.466.013 1.669.100 2.110.473
1 INGRESOS CORRIENTES 1.413.832 1.466.013 1.669.100 2.110.473
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 94.074 78.496 188.697 70.459
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 83.885 69.134 181.031 59.082
1.1.1.1 Sobretasa Predial 15.298 11.266 22.273 9.107
1.1.1.2 Predial Unificado 68.588 57.868 155.452 48.947
1.1.1.3 Recuperaciòn Cartera Predial 0 0 0 0
1.1.1.4 Circulación y Tránsito 0 0 3.306 1.029
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 10.189 9.362 7.666 11.377
1.1.2.1 Industria y Comercio 5.876 5.301 4.176 4.371
1.1.2.2 Recuperaciòn Cartera Industria y Comercio 0 0 0 0
1.1.2.3 Avisos y Tableros 145 96 84 78
1.1.2.4 Extraciòn de Materiales 0 0 1.853 37
1.1.2.5 Deguello de ganado 1.015 758 822 2.260
1.1.2.6 Delineaciòn Urbana 0 4 0 12
1.1.2.7 Espectaculos Pùblicos 75 93 153 47
1.1.2.8 Rifas y Juegos Permitidos 751 764 565 476
1.1.2.9 Licencias de Funcionamiento 0 0 0 0
1.1.2.10 Guías movilización de ganado 66 281 13 247
1.1.2.11 Ventas Ambulantes 0 0 0 0
1.1.2.12 Ocupaciòn de Vìas y Lugares Pùblicos 0 0 0 0
1.1.2.13 Otros Impuestos 2.261 2.065 0 3.848
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.319.758 1.387.517 1.480.402 2.040.014
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 24.667 20.234 31.629 41.481
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 16.320 12.484 19.906 17.118
1.2.1.2 Servicio de Salud 0 0 0 0
1.2.1.3 Bascula y Matadero 0 0 1.077 2.243
1.2.1.4 Papeletas 0 0 5.236 6.305
1.2.1.5 Plaza de Mercado y Otros 0 0 117 438
1.2.1.6 Energìa y Alumbrado Pùblico 0 0 0 0
1.2.1.7 Paz y Salvos 0 0 56 115
1.2.1.8 Sobretasa Gasolina 0 0 4.197 13.198
1.2.1.9 Derechos de Publicaciòn 0 0 0 0
1.2.1.10 Otros 8.347 7.750 1.041 2.065
1.2.2 Rentas Ocasionales 281 1.084 724 1.480
1.2.2.1 Multas 32 22 383 74
1.2.2.2 Aprovechamientos 149 788 255 0
1.2.2.3 Reintegros 0 0 86 339
1.2.2.4 Otros 100 275 0 328
1.2.2.5 Ventas de Bienes 0 0 0 739

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE CASTILLO - META

1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Código Denominación del Rubro Presupuestal

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE CASTILLO - META

1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.3 Rentas Contractuales 1.989 17.473 12.762 469



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Código Denominación del Rubro Presupuestal

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE CASTILLO - META

1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.3.1 Alquiler de Maq. y E quipo 172 16.594 12.427 107
1.2.3.2 Arrendamientos Bienes Inmubbles 0 0 336 362
1.2.3.3 Otros 1.818 879 0 0
1.2.4 Aportes 74.214 49.523 245.959 170.640
1.2.4.1 Nacionales 5.711 0 191.381 88.809
1.2.4.2 Departamentales 68.503 49.523 54.558 79.898
1.2.4.3 Otros 0 0 20 1.932
1.2.5 Participaciones 1.216.190 1.293.414 1.186.949 0
1.2.5.1 Ingresos ICN Inversiòn Forzosa 0 0 0 0
1.2.5.2 Ingresos ctes de la nación 1.163.204 1.023.928 907.735 0
1.2.5.3 Libre Asignación 15% 0 180.693 210.232 0
1.2.5.4 Debido Cobrar ICN 52.987 0 0 0
1.2.5.5 Regalías Petroleras 0 0 0 0
1.2.5.6 Explotaciòn Minas de Petroleo 0 0 0 0
1.2.5.7 Otros 0 88.793 68.982 0
1.2.6 Ingresos Compesandos 329 0 0 0
1.2.6.1 Contribuciòn por Valorizaciòn 329 0 0 0
1.2.6.2 Otros 0 0 0 0
1.2.7 Fondos con Destinaciòn Especifica 2.089 5.787 2.379 1.825.943
1.2.7.1 Fondo Municipal Educaciòn 0 0 0 327.273
1.2.7.2 Fondo Municipal de Salud 0 0 0 568.643
1.2.7.3 Fondo Municipal Proposito General 0 0 0 764.671
1.2.7.4 Fondo Municipal Alimentaciòn Escolar 0 0 0 21.298
1.2.7.5 Fondo de Previsiòn Social 0 0 0 0
1.2.7.6 Fondo de Vivienda Proturismo 0 0 0 0
1.2.7.7 Otros Fondos 2.089 5.787 2.379 144.059
2 RECURSOS DE CAPITAL 277.478 0 0 0
2,1 Crèdito Interno 0 0 0 0
2,1 Crèdito Externo 0 0 0 0
2,1 Rendimientos Financieros 0 0 0 0
2,1 Venta de Activos 0 0 0 0
2,1 Recursos del Balance 277.478 0 0 0



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

1.691.311 100% 1.583.147 100% 1.942.332 100% 2.654.890 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 1.413.832 84% 1.583.147 100% 1.942.332 100% 2.654.890 100%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 94.074 7% 84.768 5% 219.587 11% 88.635 3%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 83.885 89% 74.658 88% 210.666 96% 74.323 84%
1.1.1.1 Sobretasa Predial 15.298 18% 12.167 16% 25.919 12% 11.456 15%
1.1.1.2 Predial Unificado 68.588 82% 62.491 84% 180.899 86% 61.573 83%
1.1.1.3 Recuperaciòn Cartera Predial 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.4 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 3.847 2% 1.294 2%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 10.189 11% 10.110 12% 8.921 4% 14.312 16%
1.1.2.1 Industria y Comercio 5.876 58% 5.725 57% 4.860 54% 5.499 38%
1.1.2.2 Recuperaciòn Cartera Industria y Comercio 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.3 Avisos y Tableros 145 1% 104 1% 98 1% 98 1%
1.1.2.4 Extraciòn de Materiales 0 0% 0 0% 2.156 24% 47 0%
1.1.2.5 Deguello de ganado 1.015 10% 819 8% 956 11% 2.844 20%
1.1.2.6 Delineaciòn Urbana 0 0% 5 0% 0 0% 15 0%
1.1.2.7 Espectaculos Pùblicos 75 1% 100 1% 178 2% 60 0%
1.1.2.8 Rifas y Juegos Permitidos 751 7% 825 8% 657 7% 598 4%
1.1.2.9 Licencias de Funcionamiento 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.10 Guías movilización de ganado 66 1% 303 3% 16 0% 311 2%
1.1.2.11 Ventas Ambulantes 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.12 Ocupaciòn de Vìas y Lugares Pùblicos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.13 Otros Impuestos 2.261 22% 2.230 22% 0 0% 4.841 34%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.319.758 93% 1.498.379 95% 1.722.745 89% 2.566.255 97%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 24.667 2% 21.851 1% 36.807 2% 52.182 2%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 16.320 66% 13.482 62% 23.164 63% 21.534 41%
1.2.1.2 Servicio de Salud 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.1.3 Bascula y Matadero 0 0% 0 0% 1.253 3% 2.821 5%
1.2.1.4 Papeletas 0 0% 0 0% 6.094 17% 7.931 15%
1.2.1.5 Plaza de Mercado y Otros 0 0% 0 0% 136 0% 550 1%
1.2.1.6 Energìa y Alumbrado Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.1.7 Paz y Salvos 0 0% 0 0% 65 0% 145 0%
1.2.1.8 Sobretasa Gasolina 0 0% 0 0% 4.884 13% 16.603 32%
1.2.1.9 Derechos de Publicaciòn 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.1.10 Otros 8.347 34% 8.369 38% 1.212 3% 2.598 5%
1.2.2 Rentas Ocasionales 281 0% 1.171 0% 842 0% 1.862 0%
1.2.2.1 Multas 32 11% 23 2% 445 53% 93 5%
1.2.2.2 Aprovechamientos 149 53% 851 73% 297 35% 0 0%
1.2.2.3 Reintegros 0 0% 0 0% 100 12% 426 23%
1.2.2.4 Otros 100 36% 297 25% 0 0% 413 22%
1.2.2.5 Ventas de Bienes 0 0% 0 0% 0 0% 930 50%
1.2.3 Rentas Contractuales 1.989 0% 18.870 1% 14.852 1% 590 0%
1.2.3.1 Alquiler de Maq. y E quipo 172 9% 17.920 95% 14.461 97% 134 23%
1.2.3.2 Arrendamientos Bienes Inmubbles 0 0% 0 0% 391 3% 456 77%
1.2.3.3 Otros 1.818 91% 950 5% 0 0% 0 0%

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE CASTILLO - META

1999 - 2002

1999 2000 2001 2002
En Miles de Pesos 



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Código Denominación del Rubro Presupuestal

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE CASTILLO - META

1999 - 2002

1999 2000 2001 2002
En Miles de Pesos 

1.2.4 Aportes 74.214 6% 53.480 4% 286.223 17% 214.658 8%


